

OXFORD PUBLIC SCHOOL

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 8268

Ph: 748596731

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.net.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

izsl foKflr

ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, राँची में वार्षिक प्रदर्शनी का भव्य आयोजन

राँची: 20 दिसम्बर 2024

ऑक्सफोर्ड पिब्लिक स्कूल, राँची में 'वैश्विक लक्ष्यों के अनुरूप रचनात्मकता' को ध्यान में रखते हुए वार्षिक प्रदर्शनी का आयोजन किया गया। ऑक्सफोर्ड ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूशंस के चेयरमैन और झारखंड विधान सभा के माननीय सदस्य डॉ. एस.बी.पी. मेहता इस अवसर पर मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे। मुख्य अतिथि ने फीता काटकर प्रदर्शनी का उद्घाटन किया। मुख्य अतिथि के साथ अकादिमक निदेशिका डॉ. सिमी मेहता, प्राचार्य रंजीत कुमार ठाकुर, अकादिमक समन्वयक रिव शेखर और जूनियर विंग प्रभारी राज किशोर शर्मा ने संयुक्त रूप से उद्घाटन दीप प्रज्विलत किया।

मुख्य अतिथि डॉ.एस.बी.पी.मेहता ने अपने सम्बोधन में विद्यार्थियों की जन्मजात प्रतिभा से अभिभूत होकर उनके द्वारा विभिन्न विषयों पर बनाये गये मॉडलों की सराहना की तथा उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना की। उन्होंने विश्वास जताया कि शिक्षकों की इतनी अच्छी टीम के कुशल मार्गदर्शन और छात्रों के सराहनीय प्रयासों से स्कूल न केवल राँची बिल्क राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर भी सर्वश्रेष्ठ संस्थानों में अपना स्थान हासिल करेगा। विद्यालय की प्रबंधन व्यवस्था को देखकर प्रसन्नता व्यक्त करते हुए उन्होंने कड़ी मेहनत को सफलता का मूल मंत्र बताया तथा ऐसे कार्यक्रमों को बच्चों के सर्वांगीण विकास तथा एक राष्ट्र के रूप में भारत की प्रगति में अत्यंत महत्वपूर्ण बताया। उन्होंने विद्यार्थियों को जिम्मेदार नागरिक बनने की सलाह दी और अभिभावकों से अपील की कि वे अपने बच्चों को खुश रहना और सही और गलत के बीच अंतर करना सिखाएं। उन्होंने विद्यार्थियों की प्रत्येक प्रस्तुति को देखा। डॉ. मेहता ने विद्यार्थियों को समाज की ज्वलंत समस्याओं के समाधान के लिए आवाज उठाने और नवीन विचार रखने की सलाह दी।

विद्यालय की अकादिमक निदेशिका डॉ. सिमी मेहता एवं प्राचार्य रंजीत कुमार ठाकुर ने माननीय मुख्य अतिथि को अंगवस्त एवं स्मृति चिन्ह देकर सम्मानित किया। उन्होंने सभी विद्यार्थियों एवं शिक्षकों को उनकी कड़ी मेहनत एवं सराहनीय प्रयास से कार्यक्रम को सफल बनाने के लिए बधाई दी। उन्होंने बाल वैज्ञानिकों के उत्कृष्ट कार्य की सराहना की। उन्होंने विद्यार्थियों को ऐसे कार्यक्रमों में सिक्रय रूप से भाग लेने का सुझाव दिया और कहा कि ऐसे कार्यक्रमों से बच्चों में पूछताछ, अन्वेषण क्षमता, कल्पना शक्ति, रचनात्मकता और नवाचार की भावना विकसित होती है। विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास में ऐसे रचनात्मक कार्यक्रमों के महत्व पर प्रकाश डालते हुए समग्र राष्ट्र के विकास में छात्रों की महत्वपूर्ण भूमिका बताई।

इस प्रदर्शनी में विद्यालय के 1500 से अधिक छात्र-छात्राओं ने विभिन्न विषयों पर 500 से अधिक मॉडल प्रस्तुत कर अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया। प्रदर्शनी के आकर्षण का केंद्र चंद्रयान-3 का भव्य मॉडल रहा। भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान, कंप्यूटर, सामाजिक विज्ञान, गणित, हिंदी, अंग्रेजी, संस्कृत, शारीरिक शिक्षा, वाणिज्य, लिलत कला, पुस्तकालय विषयों में छात्रों ने अपने प्रदर्शन प्रदर्शित किए और अपनी रचनात्मकता और नवीनता दिखाई। स्मार्ट कृषि, चुंबकीय निलंबन, नालंदा विश्वविद्यालय, थर्मल पावर प्लांट, पाइथागोरस थियोरम, पवन ऊर्जा, साहित्यिक किंवदंतियाँ, सड़क दुर्घटना निवारण प्रणाली, स्मार्टिसिटी, शरणार्थी शिविर, सर्वनाम, दिव्य सौंदर्य, पर्यावरण अनुकूल रिसॉर्ट्स, फ्रांसीसी क्रांति, सामान और प्रदर्शनियां सेवा कर, प्रत्यक्ष कर, राम मंदिर अयोध्या, दुनिया के अजूबे, दुनिया की प्राचीन स्वदेशी जनजातियाँ, भारत में चुनावी प्रक्रिया, जैव निम्नीकरणीय उत्पाद, वर्षा का पता लगाना, स्कूल के शिक्षकों के कुशल मार्गदर्शन में बनाया और प्रदर्शित किया गया, धूम्रपान का फेफड़ों पर प्रभाव सराहनीय था। इस अवसर पर पेंटिंग और हस्तशिल्प वस्तुओं का भी प्रदर्शन किया गया, जिसमें भेहमानों और आगंतुकों का ध्यान आकर्षित किया। पूरी प्रदर्शनी में समग्र रूप से संयुक्त राष्ट्र संघ के सतत विकास के उद्देश्यों को प्रदर्शित किया गया, जिसमें भारत की सहभागिता 2015 से ही सुनिश्चित है।

कार्यक्रम के समापन समारोह में वार्षिक प्रदर्शनी के समग्र समन्वयक, देबाशीष भट्टाचार्य ने अपने धन्यवाद प्रस्ताव में, मुख्य अतिथि और सभी प्रतिष्ठित गणमान्य व्यक्तियों का आभार व्यक्त किया और प्रदर्शनी की भारी सफलता और उनकी कड़ी मेहनत और प्रशंसा के लिए छात्रों और शिक्षकों को धन्यवाद दिया। मंच संचालन विवेक गुप्ता ने किया। साथ ही साथ कार्यक्रम के संचालन में नैन्सी रोजी सिंह, सुनंदा बॉल तथा सीसीए इंचार्ज खुशबु ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

इस गरिमामय अवसर पर अनेक प्रतिष्ठित विद्यालयों के प्रधानाचार्यों सहित समस्त विद्यालय परिवार, प्रेस एवं मीडिया के लोग, शिक्षक-शिक्षिकाएं, छात्र-छात्राएं एवं अभिभावक गण उपस्थित थे।



OXFORD PUBLIC SCHOOL

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 8268

Ph: 748596731

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.net.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

Press Release

Grand Annual Exhibition Organised at Oxford Public School

On 20th December 2024, a grand Annual Exhibition 'Innovating for Greener Tomorrow': Showcasing Creativity Aligned with the Global Goals' was organised at Oxford Public School, Ranchi. Dr. S.B.P. Mehta, the Chairman of Oxford Group of Institutions and honourable Member of Legislative Assembly, Jharkhand graced the occasion as the Chief Guest. The Chief Guest inaugurated the exhibition by cutting the ribbon. The Chief Guest along with the Academic Director Dr. Simi Mehta, Principal Ranjeet Kumar Thakur, Academic Coordinator Ravi Shekhar, Junior Wing Incharge Raj Kishore Sharma and other dignitaries jointly lit the inaugural lamp.

A mellifluous welcome song and an awesome dance drama on women empowerment were performed by the students which mesmerised one and all. It showcased the multifaclect role that women perform in the society and that no profession exists where they do not excel. They are in no way inferior and it is the duty of all to recognise, appreciate and promote them.

In his address, the Chief Guest awed by the innate talents of the students appreciated the models made by them on various subjects and wished them a bright future. He expressed confidence that under the able guidance of such a good team of teachers and commendable efforts of students, the school will attain a place among the best institutions not only in Ranchi but also at the state and national level. Expressing happiness after seeing the management system of the school, he described hard work as the main mantra of success and such programmes as very important in the overall development of the child and progress of India as a nation. The Chief Guest advised the students to become responsible citizens and appealed the parents to teach their children to be happy and differentiate between right and wrong. The Chief Guest exhorted the students to work harder and to hone innovative ideas to solve the burning problems of society and to develop the nation which will contribute to make a developed India by 2047. The Academic Director and the Principal felicitated the Chief Guest on this august occasion.

The Principal of the school, Ranjeet Kumar Thakur congratulated all the students and teachers for making the exhibition successful with their hard work and commendable efforts. While highlighting the importance of such creative programmes in the all-round development of students, he described the crucial role of students in the development of the nation as a whole. He suggested the students to actively participate in such programmes and asserted that such programmes develop the spirit of enquiry, exploration, imagination, creativity and innovation in children. The Principal stated that now in 21st century 'creativity is the mother of invention' in place of old proverb 'necessity is the mother of invention', so all the students must be curious and innovative.

In this exhibition, more than 1500 students of the school showcased their talent by presenting more than 500 models on various subjects. The centre of attraction of the exhibition was the remarkale model of Chandrayaan-3.

In the subjects of Physics, Chemistry, Biology, Computer, Social Science, Mathematics, Hindi, English, Sanskrit, Physical Education, Commerce, Fine Arts, Library students displayed their exhibits and showed their creativity and innovation. Exhibits on Smart Agriculture, Magnetic Suspension, Nalanda University, Thermal Power Plant, Pythagoras Theoram, Wind Energy, Literary Legends, The Worst Witch, Nari Shakti, Bhartiya Kalakriti, The Last Leaf, Road Accident Prevention System, Smart City, Refugee Camps, Pronouns, The Divine Beauty, Eco Friendly Resorts, French Revolution, Goods and Services Tax, Direct Tax, Ram Mandir Ayodhya, Wonders of the World, Worlds Ancient Indigineous Tribes, Electoral Process in India, Bio Degradable Products, Rain Water Detection, Effects of Smoking on Lungs created and displayed under the able guidance of the school teachers were praiseworthy. On this occasion, painting and handicraft items were also displayed which drew the attention of the guests and visitors. Overall the programme showcased the Sustainable Development Goals of the United Nations, to which India is a party.

In the end, overall Coordinator of Annual Exhibition, Debashish Bhhattacharya in his vote of thanks, expressed gratitude to the Chief Guest and and all the distinguished dignitaries and thanked the students and teachers for the huge success of the exhibition and their hard work and laudable participation as a team. The role of co-incharges Nancy Rosy Singh, Sunanda Baul, CCA incharge Khushboo & anchor Vivek Gupta was especially inspiring.

On this momentous occasion, the entire school family along with Principals of many prestigious schools, people from press and media, teachers, students and parents were present.